HASBI ASH SHIDDIQIY TENTANG

HUKUMAN RAJAM BAGI BAGI PELAKU ZINA MUHSAN

A. Biografi dan Sketsa Pemikiran Teungku Muhammad Hasbi Ash

Shiddieqy

Sebelum menceritakan biografinya, selintas kilas hendak

diawali dengan mengetengahkan pemikiran Hasbi Ash Shiddieqy,

dengan bertitik tolak pada kurun waktu tahun 1359/1940, ketika itu

Hasbi berumur 36 tahun, dalam polemiknya dengan Soekarno ia

menulis: Fiqih yang kita junjung tinggi ialah fiqih Qurisany dan fiqih

Nabawi. Adapun fiqih ijtihady, maka senantiasa kita lakukan nadzar,

senantiasa kita jalankan pemeriksaan dan boleh kita mengambil mana

yang lebih cocok dengan nusa dan bangsa kita.

Dua puluh satu tahun kemudian, tepatnya pada tanggal 2

Rabiul Awal 1381/1961, dalam orasi ilmiah yang berjudul “Syari‟at

Islam Menjawab Tantangan Zaman” yang diucapkannya pada

upacara peringatan Dies Natalis IAIN yang pertama, Hasbi berseru:

“maksud mempelajari syariat Islam di Universitas-universitas Islam

sekarang ini, supaya fiqih/syari‟at Islam dapat menampung seluruh

IAIN se Indonesia. Ia juga menjabat ketua lembaga fiqih Islam

Indonesia , ketua lembaga fatwa IAIN Sunan Kalijaga dan anggota

Majelis Ifta‟wat Tarjih DPP al-Irsyad.
80

Adapun sketsa pemikiran TM. Hasbi Ash Shiddieqi dapat

kita awali dengan bertitik tolak pada kurun waktu tahun 1359/1940,

ketika itu Hasbi berumur 36 tahun, dalam polemiknya dengan

Soekarno ia menulis: Fiqih yang kita junjung tinggi ialah fiqih

Qurisany dan fiqih Nabawi.

kita lakukan nadzar, senantiasa kita jalankan pemerikasaan dan boleh

kita mengambil mana yang lebih cocok dengan nusa dan bangsa kita.

Duapuluh satu tahun kemudian, tepatnya pada tanggal 2

Rabiul Awal 1381/1961, dalam orasi ilmiyah yang berjudul “Syari‟at

Islam Menjawab Tantangan Zaman” yang diucapkannya pada

upacara peringatan Dies Natalis IAIN yang pertama, Hasbi berseru:

“maksud mempelajari syariat Islam di Universitas-universitas Islam

sekarang ini, supaya fiqih/syari‟at Islam dapat menampung seluruh

saja lagi, mampu memecahkan permasalahan-permasalahan hukum

yang timbul di kalangan masyarakat Indonesia. Bahkan diharapkan

dapat menjadi tiang utama bagi pembinaan hukum nasional

Indonesia.

Sepanjang yang diketahui dalam catatan sejarah pemikiran

Islam di Indonesia, sebelum tahun 1359/1940, bahkan sampai tahun

1381/1961, belum pernah terdengar suara yang menyampaikan

gagasan seperti yang diajak oleh Hasbi. Karena itu, dapatlah

dikatakan, Hasbi adalah orang pertama dikalangan pemikir Islam di

Indonesia yang mencetuskan gagasan seperti itu. Bahkan sampai

sekarang pun, setidaknya sampai tahun 1405-6/1985, masih ada yang

mempertanyakan dan bersikap “tak perlu ada fiqh yang berdimensi

ruang dan waktu”
82

Adapun tujuan kajian ini, dengan mendeskripsikan dan

menganalisis fikiran-fikiran Hasbi dengan menggunakan pendekatan

analisis teks dari tulisan-tulisan Hasbi sendiri, diharapkan dapat

yang berkepribadian Indonesia, ialah gejala historis – sosiologis yang

menggambarkan tentang perlakuan fiqh di kalangan kaum muslimin

Indonesia. Hasbi mengamati fiqh seakan lesu darah. Ibarat kitab tua

yang sudah dimakan rengat, dibuang sayang tetapi sudah tidak dapat

dibaca lagi. Pada tahun 1368/1948 dia menulis: “barang siapa di

dalam kehidupan umat Islam dewasa ini, tentulah bakal terlihat

olehnya dengan jelas dan nyata, akan lemahnya bekas-bekas hukum

Islam atas pemeluk dan pergaulan kaum muslimin, istimewa di tanah

Indonesia yang cantik molek ini.
83

Pengamatan Hasbi pada tahun 1368/1948 tidak jauh berbeda,

- kalaupun tidak mau dikatakan lebih merosot, dari keadaan

kehidupan fiqh pada tahun 1381/1961, ketika dia menyampaikan

orasi ilmiah “Syariat Islam Menjawab Tantangan Zaman”. Bagi

Hasbi, keadaan fiqh yang lesu darah ini terasa aneh. Sebab, kaum

muslimin di Indonesia yang berjumlah banyak, lebih banyak dari

kaum muslimin yang berada di timur tengah digabung menjadi satu,